П Р О Т О К О Л
заседания антитеррористической комиссии
Еткульского муниципального района

с. Еткуль                                                                          от «26» марта2019 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Еткульского муниципального района,
председатель комиссии
Юрий Владимирович Кузьменков

	Присутствовали:
(члены комиссии)
	Агаян В.С.
	Михайлов И.В.

	Звездин Д.Н.
	Ильиных А.Ф.

	Лунин А.В.
	Жигунов В.А.

	Кочнева С.А.
	Уварина Л.И.

	Красильников А.П.
	Федотовских Ю.Н.

	Карпович В.В.
	Главы с/п

	Присутствовали:
(приглашенные)
	Мануйлов А.А.

1. «О состоянии антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры».
(Звездин Д.Н., Мануйлов А.А.)

На территории Еткульского муниципального района расположен один объект автотранспортной инфраструктуры ООО «Еста» автокасса села Еткуль, по адресу: с. Еткуль, ул. Первомайская, 38.
Объект оборудован системой видеонаблюдения (2 внутренние и                     2 наружные камеры), при этом одна наружная камера выходит на площадку посадки – высадки пассажиров. Кроме того объект оборудован пожарной сигнализацией. На объекте имеется физическая охрана.
Как недостаток следует отметить, что объект не оборудован тревожной сигнализацией с подключением на ПЦО ОВО по Еткульскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области.
РЕШЕНИЕ:
1.Рекомендовать руководителю ООО «Еста» автокасса села Еткуль:
1.1.Организовать распространение памяток и листовок антитеррористической направленности в общественном транспорте.
1.2.Организовать регулярное проведение инструктажа водительского состава и оценку технического состояния автотранспорта, выходящего в рейсы.
Срок исполнения: постоянно
1.3. Предусмотреть видеофиксацию лиц граждан в момент покупки билета.
1.4. Назначить ответственного по работе с видеоматериалами.
2.Рекомендовать Отделу МВД России по Еткульскому району подготовить и направить руководству ООО «Еста» автокасса села Еткуль предложение о рассмотрении вопроса по оборудованию объекта тревожной сигнализацией с подключением на ПЦО ОВО по Еткульскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области.
Срок исполнения: до 01.04.2019 года
[bookmark: _GoBack]Информацию об исполнении Решения направлять в секретариат АТК Еткульского муниципального района в течение 5 дней со дня исполнения.

2. «Состав сил и средств, привлекаемых к участию в проведении первоочередных мероприятий при угрозе либо свершении террористического акта. О мерах по нейтрализации террористических и экстремистских угроз на территории Еткульского муниципального района».
(Звездин Д.Н.)

Для организации проведения первоочередных мер сформирована группировка сил и средств в количестве 89 человек, создано                                        9 функциональных групп.
Деятельность оперативной группы осуществляется в соответствии с планом работы на текущий год.
Руководителем оперативной группы назначен начальник ОМВД России по Еткульскому району подполковник полиции Звездин Дмитрий Николаевич.
В состав оперативной группы входят должностные лица из числа руководителей полиции, органов исполнительной власти, ФСБ, МЧС России, Росгвардии, следственного Комитета Российской Федерации.
В целях обеспечения выполнения стоящих перед оперативной группой задач, контроля оперативной обстановки в сфере противодействия терроризму, повышения эффективности координации деятельности проводятся заседания ОГ.
С целью подготовки личного состава группировки оперативной группы предусмотрено проведение  тренировок антитеррористической направленности.
Организованы информационно – пропагандистские мероприятия в сфере противодействия терроризму и экстремизму. В первом квартале 2019 года в средствах массовой информации размещена статья «О мерах по нейтрализации террористических угроз».
РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать ОМВД России по Еткульскому району:
1.1.Провести совместную с членами ОГ и АТК Еткульского муниципального района тренировку антитеррористической направленности на объекте с массовым пребыванием граждан.
Срок исполнения: до 05.04.2019 года
1.2.Разместить в средствах массовой информации и сети Интернет информацию о проведенных мероприятиях в сфере противодействия терроризму и правовых последствиях противоправных деяний, связанных с подачей ложных сообщений о террористических актах.
Срок исполнения: до 15.04.2019 года
2.Администрации Еткульского муниципального района:
2.1.Рассмотреть вопрос по созданию на территории района волонтерского движения «Кибердружина» с целью проведения мониторинга Интернет – пространства, направленного на борьбу с запрещенным контентом.
Срок исполнения: до 01.06.2019 года
3.Рекомендовать главам сельских поселений Еткульского муниципального района:
3.1.Обеспечить оперативную передачу информации (при наличии) о лицах, привлекающих иностранных граждан к трудовой деятельности, в том числе на тепличных хозяйствах, в Отдел МВД России по Еткульскому району.
Срок исполнения:  до 15.05.2019 года
Информацию об исполнении Решения направлять в секретариат АТК Еткульского муниципального района в соответствии с установленными сроками.

3. «О мерах по обеспечению безопасности населения в период подготовки и проведения на территории Еткульского муниципального района предстоящих праздничных мероприятий, посвященных Дню Весны и Труда, 74 годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг».
(Звездин Д.Н.)

В целях обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности в период празднования «Дня Весны и Труда» и 74-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Отделе МВД России по Еткульскому району запланирован комплекс организационно – практических мероприятий, включающий в себя:
- комплексные проверки мест и объектов проведения праздничных мероприятий на предмет их антитеррористической защищенности;
- обеспечение безопасности дорожного движения в местах проведения праздничных мероприятий, минимизацию транспортных задержек и своевременное реагирование на осложнение дорожно – транспортной ситуации;
- оперативно – розыскных мероприятий, направленные на получение информации о лицах, замышляющих совершение террористических актов и экстремистских акций, проведение несогласованных с администрацией Еткульского муниципального района публичных мероприятий, а также нарушений общественного порядка, направленных на дестабилизацию ситуации;
- отработку жилого сектора, а также проверки лиц, состоящих на профилактических учетах ОМВД, в том числе владельцев оружия.
РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать Отделу МВД России по Еткульскому району:
1.1.Обеспечить охрану общественного порядка и безопасность дорожного движения в местах проведения праздничных мероприятий.
Срок исполнения: с 01 по 12.05.2019 года
1.2.Провести с участием представителей МЧС России, Росгвардии, органов местного самоуправления мероприятия по обследованию мест проведения праздничных мероприятий.
Срок исполнения: до 25.04.2019 года
1.3.Провести разъяснительную работу с лидерами общественно – политических партий и движений, руководителями национально – культурных центров и объединений о недопустимости противоправных действий в период проведения праздничных мероприятий.
Срок исполнения: до 25.04.2019 года
1.4.Обеспечить постоянный мониторинг складывающейся обстановки, уточнить порядок действия сил и средств на случай ее возможного осложнения.
Срок исполнения: с 01 по 12.05.2019 года
2.Организаторам праздничных мероприятий:
2.1.Определить места проведения праздничных мероприятий, время, количество участников, маршруты движения праздничной колонны и направить информацию в адрес АТК и Отдела МВД России по Еткульскому району, согласовать меры по беспрепятственному движению транспорта.
Срок исполнения: 20.04.2019 года
2.2.Определить порядок эвакуации граждан в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
Срок исполнения: до проведения праздничных мероприятий.
3.Службам жизнеобеспечения и экстренным службам района:
3.1.На случай возникновении нештатных ситуаций организовать дежурство бригад скорой помощи, пожарных расчетов, коммунальных и дорожных служб с целью обеспечения экстренной связи в случае наступления чрезвычайных обстоятельств.
Срок исполнения: в период проведения праздничных мероприятий.
4.Рекомендовать главам сельских поселений:
4.1.Организовать проведение информационно – пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
Срок исполнения: до 28.04.2019 года
4.2.Совместно с Отделом МВД России по Еткульскому району организовать работу по созданию ДНД.
Информацию об исполнении Решения направлять в секретариат АТК Еткульского муниципального района в соответствии с установленными сроками.

[image: ]Глава
Еткульского муниципального района,
председатель комиссии                                                                   Ю.В. Кузьменков

image1.png